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５．ふるさと納税 

（１）「ふるさと納税」の経験 

◎寄附したことがある方は３割近く 

 

問１２ これまでに、ふるさと納税（自治体への寄附）をしたことがありますか。 

（○は１つ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ふるさと納税（自治体への寄附）をしたことがあるか聞いたところ、《寄附したことがある》

（28.7％）は３割近くとなっています。一方、「寄附したことがない」（70.3％）は７割となっ

ています。（図５－１－１） 

（ｎ = 1,923）

世田谷区に

寄附したことがある

0.9%

世田谷区以外に

寄附したことが

ある

27.4%

世田谷区と他自

治体の両方に寄

附したことがある

0.4%

寄附したことがない

70.3%

無回答

1.0%

《寄附したことがある》

28.7％

図５－１－１ 
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図５－１－２ 「ふるさと納税」の経験の有無（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性・年齢別にみると、《寄附したことがある》は女性の 30 歳代が５割を超え、男性の 30 歳代

が５割近くと高くなっている。（図５－１－２） 

全体 （ｎ = 1,923）

男性全体 （720）

　10・20歳代 （63）

　30歳代 （81）

　40歳代 （123）

　50歳代 （155）

　60歳代 （123）

　70歳代 （110）

　80歳以上 （65）

女性全体 （1,165）

　10・20歳代 （101）

　30歳代 （145）

　40歳代 （211）

　50歳代 （224）

　60歳代 （178）

　70歳代 （199）

　80歳以上 （106）

0.9

27.4
0.4

70.3 1.0

世田谷区に
寄附したことがある

世田谷区以外に
寄附したことがある

世田谷区と他自治体の両方に
寄附したことがある

寄附したことがない 無回答

0.7

0.0

0.0

0.8

0.0

0.0

1.8

3.1

30.3

25.4

45.7

40.7

34.8

28.5

18.2

9.2

0.3

0.0

1.2

0.8

0.0

0.0

0.0

0.0

68.3

74.6

53.1

57.7

65.2

71.5

78.2

86.2

0.4

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

1.8

1.5

0.9

1.0

0.7

0.9

0.4

0.6

1.0

2.8

26.1

19.8

51.0

37.0

33.9

18.0

8.5

5.7

0.5

0.0

0.7

0.9

0.4

1.1

0.0

0.0

71.3

79.2

47.6

61.1

65.2

79.2

87.4

86.8

1.1

0.0

0.0

0.0

0.0

1.1

3.0

4.7

（％）

《寄附したことがある》
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図５－１－３ 「ふるさと納税」の経験の有無（ライフステージ別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ライフステージ別にみると、《寄附したことがある》は家族形成期が５割を超え、「寄附した

ことがない」は高齢期Ⅰ、高齢期Ⅱが８割を超えて高くなっている。（図５－１－３） 

  

全体 （n = 1,923）

独身期 （223）

家族形成期 （152）

家族成長前期 （190）

家族成長後期 （155）

家族成熟期 （182）

高齢期Ⅰ （158）

高齢期Ⅱ （384）

その他 （438）

0.9 27.4 0.4

70.3 1.0

世田谷区に
寄附したことがある

世田谷区以外に
寄附したことがある

世田谷区と他自治体の両方に
寄附したことがある

寄附したことがない 無回答

0.4

0.7

0.5

0.6

0.0

2.5

1.3

0.7

29.1

49.3

45.3

42.6

32.4

13.9

13.3

21.9

0.0

2.0

0.5

0.6

0.5

0.0

0.3

0.2

70.4

48.0

53.7

56.1

67.0

81.6

82.8

75.8

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

1.9

2.3

1.4

（％）

《寄附したことがある》
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（２）「ふるさと納税」をした理由 

◎ふるさと納税をした理由を魅力的な返礼品がもらえるからとしている

方が６割近く 

 

（問１２で「世田谷区に寄附したことがある」または「世田谷区以外に寄附したことが 

ある」または「世田谷区と他自治体の両方に寄附したことがある」を選択した方に） 

問１２－１ あなたがその自治体へふるさと納税をした一番の理由は何ですか。 

（○は１つ） 

 

図５－２－１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ふるさと納税をした理由を聞いたところ、「魅力的な返礼品がもらえるから」（58.1％）が６

割近くと最も高く、「節税対策になるから」（15.2％）、「故郷や縁のある自治体を応援するた

め」（14.0％）、「寄附金の使い道に共感したから」（5.4％）、「経済的に余裕があるから」

（0.9％）と続いている。（図５－２－１） 

（n = 551） 14.0 58.1 5.4 15.2

0.9 0.5

5.8

故郷や縁のある
自治体を応援するため

魅力的な返礼品がもらえるから

寄附金の使い道に
共感したから

節税対策に
なるから 無回答

経済的に
余裕があるから

その他

（％） 
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図５－２－２ 「ふるさと納税」をした理由（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性・年齢別にみると、「魅力的な返礼品がもらえるから」は男性の 30 歳代が８割近くと高く

なっている。（図５－２－２） 

なお、基数が 30 に満たない層については参考値とする。 

全体 （ｎ = 551）

男性全体 （225）

　10・20歳代 （16）

　30歳代 （38）

　40歳代 （52）

　50歳代 （54）

　60歳代 （35）

　70歳代 （22）

　80歳以上 （08）

女性全体 （321）

　10・20歳代 （21）

　30歳代 （76）

　40歳代 （82）

　50歳代 （78）

　60歳代 （35）

　70歳代 （19）

　80歳以上 （09）

14.0 58.1 5.4 15.2

0.9 0.5

5.8

故郷や縁のある
自治体を応援するため

魅力的な返礼品がもらえるから

寄附金の使い道に
共感したから

節税対策に
なるから

無回答

11.6

0.0

2.6

13.5

11.1

14.3

18.2

37.5

61.8

62.5

78.9

59.6

53.7

68.6

50.0

50.0

4.0

0.0

0.0

3.8

3.7

2.9

13.6

12.5

17.3

37.5

18.4

19.2

14.8

14.3

13.6

0.0

0.4

0.0

0.0

0.0

1.9

0.0

0.0

0.0

0.9

0.0

0.0

0.0

3.7

0.0

0.0

0.0

4.0

0.0

0.0

3.8

11.1

0.0

4.5

0.0

15.9

0.0

13.2

14.6

14.1

25.7

36.8

11.1

55.8

81.0

60.5

56.1

59.0

54.3

15.8

22.2

6.2

4.8

2.6

4.9

6.4

5.7

10.5

44.4

13.4

9.5

15.8

14.6

14.1

8.6

10.5

11.1

1.2

0.0

0.0

0.0

1.3

2.9

5.3

11.1

0.3

0.0

0.0

0.0

0.0

2.9

0.0

0.0

7.2

4.8

7.9

9.8

5.1

0.0

21.1

0.0

（％）

その他

経済的に余裕が
あるから
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図５－２－３ 「ふるさと納税」をした理由（ライフステージ別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ライフステージ別にみると、「魅力的な返礼品がもらえるから」は独身期が７割を超えて高く

なっている。（図５－２－３） 

なお、基数が 30 に満たない層については参考値とする。 

  

全体 （n = 551）

独身期 （66）

家族形成期 （79）

家族成長前期 （88）

家族成長後期 （68）

家族成熟期 （60）

高齢期Ⅰ （26）

高齢期Ⅱ （57）

その他 （100）

14.0 58.1 5.4 15.2

0.9 0.5

5.8

故郷や縁のある
自治体を応援するため

魅力的な返礼品がもらえるから

寄附金の使い道に
共感したから

節税対策に
なるから 無回答

7.6

13.9

8.0

8.8

21.7

23.1

21.1

15.0

71.2

55.7

65.9

61.8

50.0

50.0

43.9

58.0

3.0

2.5

2.3

7.4

5.0

11.5

15.8

3.0

15.2

20.3

18.2

10.3

20.0

3.8

10.5

15.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

3.8

3.5

2.0

0.0

0.0

1.1

1.5

0.0

0.0

0.0

1.0

3.0

7.6

4.5

10.3

3.3

7.7

5.3

6.0

その他

（％）

経済的に
余裕があるから
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（３）「ふるさと納税」をしない理由 

◎「方法がわからない、または手続きが面倒だったから」が３割超え 

 

（問１２で「寄附したことがない」を選択した方に） 

問１２－２ あなたがふるさと納税をしない一番の理由は何ですか。（○は１つ） 

 

図５－３－１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ふるさと納税をしない理由を聞いたところ、「方法がわからない、または手続きが面倒だった

から」（31.7％）が３割超えと最も高く、「寄附をする経済的余裕がないから」（20.8％）、「寄

附そのものに関心がないから」（9.3％）、「制度そのものに反対しているから」（8.5％）、「寄

附金が何に使われているか明確でないから」（8.2％）などと続いている。（図５－３－１） 

 

（n = 1,352） 8.5 31.7 8.2 5.1 20.8 9.3 13.0 3.3

制度そのものに
反対しているから

方法がわからない、または
手続きが面倒だったから

寄附金が何に使われているか
明確でないから

自治体よりも、他団体への
寄附を優先させたから

無回答
寄附をする経済的
余裕がないから

寄附そのものに
関心がないから

その他

（％）
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図５－３－２ 「ふるさと納税」をしない理由（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性・年齢別にみると、「方法がわからない、または手続きが面倒だったから」は女性の 10・20

歳代が４割を超え、「経済的に余裕がないから」は男性の 10・20 歳代が４割と高くなっている。

 （図５－３－２） 

全体 （ｎ = 1,352）

男性全体 （492）

　10・20歳代 （47）

　30歳代 （43）

　40歳代 （71）

　50歳代 （101）

　60歳代 （88）

　70歳代 （86）

　80歳以上 （56）

女性全体 （831）

　10・20歳代 （80）

　30歳代 （69）

　40歳代 （129）

　50歳代 （146）

　60歳代 （141）

　70歳代 （174）

　80歳以上 （92）

8.5 31.7 8.2 5.1 20.8 9.3 13.0 3.3

制度そのものに

反対しているから

方法がわからない、または

手続きが面倒だったから

寄附金が何に使われているか

明確でないから
自治体よりも、他団体への

寄附を優先させたから

無回答

11.2

0.0

4.7

11.3

10.9

26.1

10.5

3.6

29.9

29.8

34.9

35.2

37.6

21.6

29.1

19.6

9.3

6.4

7.0

8.5

9.9

6.8

12.8

12.5

4.9

2.1

2.3

4.2

4.0

6.8

1.2

14.3

21.1

40.4

25.6

9.9

19.8

14.8

23.3

25.0

10.8

10.6

16.3

11.3

9.9

9.1

14.0

5.4

10.6

10.6

9.3

19.7

6.9

12.5

4.7

12.5

2.2

0.0

0.0

0.0

1.0

2.3

4.7

7.1

7.1

0.0

2.9

3.9

6.2

10.6

12.6

6.5

33.1

41.3

33.3

32.6

33.6

31.2

29.9

34.8

7.1

0.0

2.9

6.2

8.2

12.8

8.0

5.4

5.4

3.8

2.9

3.9

3.4

7.1

6.9

8.7

20.5

31.3

24.6

21.7

22.6

9.2

17.8

25.0

8.5

8.8

15.9

10.1

6.2

12.1

7.5

1.1

14.7

15.0

14.5

18.6

18.5

14.2

10.3

12.0

3.6

0.0

2.9

3.1

1.4

2.8

6.9

6.5

（％）

その他
経済的に余裕が

ないから

寄附そのものに

関心がないから
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図５－３－３ 「ふるさと納税」をしない理由（ライフステージ別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ライフステージ別にみると、「方法がわからない、または手続きが面倒だったから」が高齢期

Ⅰ以外で３割台となっている。また、「経済的に余裕がないから」は独身期が３割を超えて高く

なっている。（図５－３－３） 

  

全体 （n = 1,352）

独身期 （157）

家族形成期 （73）

家族成長前期 （102）

家族成長後期 （87）

家族成熟期 （122）

高齢期Ⅰ （129）

高齢期Ⅱ （318）

その他 （332）

8.5 31.7 8.2 5.1 20.8 9.3 13.0 3.3

制度そのものに
反対しているから

方法がわからない、または
手続きが面倒だったから

寄附金が何に使われているか
明確でないから 自治体よりも、他団体への

寄附を優先させたから

無回答

1.3

4.1

3.9

10.3

12.3

10.9

11.9

8.7

34.4

39.7

32.4

32.2

38.5

23.3

30.5

30.4

3.2

5.5

5.9

5.7

7.4

7.0

10.1

10.2

3.2

2.7

2.0

8.0

2.5

7.0

6.6

5.7

33.1

21.9

20.6

21.8

15.6

17.8

19.8

19.3

12.7

11.0

9.8

8.0

13.1

11.6

6.3

7.8

11.5

12.3

24.5

11.5

9.8

15.5

9.4

15.4

0.6

2.7

1.0

2.3

0.8

7.0

5.3

2.4

寄附そのものに
関心がないから

（％）

経済的に
余裕がないから その他
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（４）「ふるさと納税」による区民税の減収額の認知度 

◎「知らない」方が６割近く 

 

問１３ 「ふるさと納税」による世田谷区の区民税の減収額は、令和３年度では約７０億

円となり、この額は年々増加しています。この現状を知っていますか。（○は 1 つ） 

 

図５－４－１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ふるさと納税による区民税の減収額について知っているか聞いたところ、「知らない」（58.2％）

が６割近くと最も高くなっている。次いで、「知っている」（40.5％）がほぼ４割となっている。 

（図５－４－１） 

（ｎ = 1,923）

知っている

40.5%

知らない

58.2%

無回答

1.4%
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図５－４－２ 「ふるさと納税」による区民税の減収額の認知度（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性・年齢別にみると、「知らない」は女性の 10・20 歳代で８割半ばとなっている。一方、「知

っている」は男性の 70 歳代、女性の 60 歳代で５割を超えている。（図５－４－２） 

全体 （ｎ = 1,923）

男性全体 （720）

　10・20歳代 （63）

　30歳代 （81）

　40歳代 （123）

　50歳代 （155）

　60歳代 （123）

　70歳代 （110）

　80歳以上 （65）

女性全体 （1,165）

　10・20歳代 （101）

　30歳代 （145）

　40歳代 （211）

　50歳代 （224）

　60歳代 （178）

　70歳代 （199）

　80歳以上 （106）

40.5 58.2 1.4

無回答

42.6

30.2

33.3

47.2

40.6

45.5

51.8

41.5

56.7

69.8

66.7

52.8

58.7

53.7

45.5

58.5

0.7

0.0

0.0

0.0

0.6

0.8

2.7

0.0

39.4

15.8

31.0

39.8

40.6

51.1

45.7

37.7

59.0

84.2

69.0

59.2

57.6

47.2

52.3

56.6

1.6

0.0

0.0

0.9

1.8

1.7

2.0

5.7

（％）

知っている 知らない
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図５－４－３ 「ふるさと納税」による区民税の減収額の認知度（ライフステージ別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ライフステージ別にみると、「知らない」は独身期、家族形成期で７割と高くなっている。 

（図５－４－３） 

  

全体 （n = 1,923）

独身期 （223）

家族形成期 （152）

家族成長前期 （190）

家族成長後期 （155）

家族成熟期 （182）

高齢期Ⅰ （158）

高齢期Ⅱ （384）

その他 （438）

40.5 58.2 1.4

知っている 知らない 無回答

29.6

30.3

38.9

45.2

44.0

50.6

47.1

37.7

70.4

69.7

60.0

53.5

54.4

46.8

50.3

61.9

0.0

0.0

1.1

1.3

1.6

2.5

2.6

0.5

（％）


